
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 60 EM 30 DE MARÇO DE 2016 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
034/16 ARLENE WERNECK BARBOSA 27143 
036/16 RAFAEL RIBEIRO MAGRI 27144 
037/16 LEONARDO IUNES 27145 
039/16 MILTON PIRAINO JUNIOR 27146 
040/16 MARIANA DE ANDRADE SARAIVA 27147 
348/13 BERNARD GONIN DE CAMPOS 27148 
041/16 MARCOS VINICIUS NASCIMENTO MACÊDO 27149 
044/16 GIOVANNE MANTUANO LAURIA 27150 
046/16 SERVIO TULIO DA ROSA TINOCO 27151 
049/16 JOYCE PERIN SILVEIRA 27152 
058/16 LUIZ ANTONIO SOARES DOS SANTOS LEOPOLDO 27153 
050/16 ISIS CAMPOS CAMARINHA 27154 
051/16 MAURO JOSÉ NOBRE E CASTRO 27155 
053/16 RICARDO MANUEL DOS SANTOS HENRIQUES 27156 
054/16 CAIO SABINO FERNANDES 27157 
057/16 MARCOS VENICIO MEYER CORDEIRO 27158 
059/16 ALEXANDRE DE SOUZA BAPTISTA DE LEÃO 27159 
060/16 IRENE OLIVEIRA BARBOSA 27160 
063/16 RICARDO FONTES SANTANA 27162 
064/16 LEONARDO DE CASTRO 27163 
065/16 DIEGO AQUINO DA SILVA 27164 
066/16 RAFAEL MARQUES COSTA 27165 
068/16 VALQUIRIA PINTO DA SILVA 27166 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

35/16 LEMME, NAIDIN, GADELHA & MAINIERE -  ECONOMISTAS ASSOCIADAS LTDA 03403 
43/16 ZATA PARTICIPAÇÕES LTDA 03405 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

145/09 ANA CAROLINA NOGUEIRA DE AQUINO 25299 
296/10 IVAN COZAC 25637 
230/15 CAIO DE ANDRADE MEDEIROS 27001 
235/15 BERNARDO BLAZUTI BARRETO GONÇALVES 27004 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

031/16 LARISSA BRITO DE OLIVEIRA 00509 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 60 EM 30 DE MARÇO DE 2016 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 
047/16 JULIO CESAR MACEDO DE BRITO 00511 

 
ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1311/78 ADELIA KAMPELA 10468 
290/12 HELLEN VIDAL GUIMARÃES 26235 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
132/54 ALEXANDRE CAMINHA DE CASTRO MONTEIRO 00167 
077/54 MARIO MAROTTA 00178 
179/54 JAIRO GOULART PAIVA 00191 
387/54 CLEA JAPI-ASSU TOURINHO M GRELLO 00236 
131/55 EDMUNDO CECCHÉTTO 00324 
142/55 CARLOS CALLADO DE SOUZA 00331 
230/56 FLAMINIO GOMES DE ALENCASTRE 00503 
290/56 LUÍZ MANDELLI 00523 
447/57 MÁRIO SALADINI 00630 
271/58 JOSÉ MEDINA DOS SANTOS 00749 
568/58 OTHON SERVULO DE VASCONCELLOS 00826 
571/58 GERSON DA SILVA PINTO 00828 
309/60 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 01364 
335/60 ARCIMAR GONÇALVES BAPTISTA 01381 
089/61 MARIO RODRIGUES 01506 
184/61 MAURICIO CHAGAS BICALHO 01555 
334/61 HELDER AMORIM COLMONERO 01629 
035/62 MARIA AMÉLIA IMBASSAHY VAZ PEREIRA 01715 
075/62 ANTÔNIO FERREIRA PORTELLA FILHO 01744 
104/62 ANTÔNIO CARLOS FERREIRA QUEIROZ 01761 
429/63 HILTON MARIZ DA SILVA 02116 
29/64 ODILON PEREIRA 02224 

354/67 ADELZIRO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 03224 
177/68 ARMANDO DE SOUSA GOMES PEREIRA 03526 
613/69 RUBEM RODRIGUES DE ARAÚJO 04089 
790/69 ANTÔNIO CAETANO FILHO 04172 
360/69 CARLOS EDUARDO ALCÂNTARA M. DA COSTA 04424 
845/71 ADILSON MONTEIRO DE CARVALHO 05106 

1074/71 ANTONIO FRANCISCO AZEREDO 05270 
830/72 FERNANDO MURILLO PEREIRA PEIXOTO 05754 
051/71 AMERICO SABAGH JUNIOR 06111 
585/72 LUIZ EDUARDO QUEIROZ CARDOSO 06202 
269/72 DILERMANDO BENTES DE SOUZA FILHO 06332 
949/73 FERNANDO ALBERTO SANTOS MOREIRA 06619 
052/75 VIRGILIO REIS TABORDA 07510 
674/76 CARLOS ALBERTO CUNHA 08506 

1264/76 FRANCISCO CARVALHO PINTO 08893 
021/77 ALICE MARIA PINTO FELICISSIMO 09152 
377/77 EDUARDO CLAUDIO DE SOUSA 09341 
12/78 FOUAD CHALFUN 09889 

865/79 PAULO ROBERTO DA SILVA 11057 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 60 EM 30 DE MARÇO DE 2016 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
535/80 AMAIRTON DE MEDEIROS SILVA 11569 
900/81 BENTO MARIO LAGES GONÇALVES 12238 
994/81 GUSTAVO GUIMARÃES MOTTA 12350 

1216/81 GILSON CASADO DE CARVALHO 12424 
97/82 DÁCIO DE CARVALHO OLIVEIRA 12728 

1271/84 HAROLDO VIEIRA DA SILVA 14465 
170/85 ALBERTO VIDAL FERRAZ 14859 
512/85 EVALDO SANTOS PINHEIRO 15037 
669/85 BRAZ FERREIRA MOTA 15232 
554/86 BENEDITO RODRIGUES FRANÇA 15765 

1720/87 ANTONIO LUIZ DOS SANTOS 16882 
320/93 ANTONIO WILSON ADAMI 19784 
508/93 CARLOS ROBERTO DUTRA PENANTE 19890 
104/94 ANTONIO CARLOS MOREIRA CABRAL 20043 
636/94 ANTONIO NOGUEIRA DE ARAUJO 20326 
249/96 JOAO HONORATO CORDEIRO PEREIRA 20903 
471/96 GILBERTO LOPES DA FONSECA 21006 
252/04 ARNALDO RAMOS DA SILVA 23779 
21/09 RICARDO MICHEL 25173 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
965/71 GENARO DI MARINO 05190 
76/75 JORGE DIAS PATRÍCIO 07525 

1222/76 HELOISA DE VASCONCELLOS CRESPIN 08742 
24/80 MIRNA PALERMO PORTO 11383 

1689/81 ROGÉRIO DE LACERDA 12600 
414/87 AMADEU DE SOUZA CHAVES 16297 

1486/87 JOBERNYLSON PRATES NEVES 16707 
486/71 ALCIR DA SILVA SAMPAIO 04918 
558/75 ARMANDO MONASSA HEIDE 07725 
638/77 NILSON OTAVIO ABREU BRASIL 09478 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
350/97 MARCELO CAZADO DA SILVA 21321 
245/98 GUSTAVO MARTINS DE MELO 21671 
202/05 VICTOR MUNIZ ESTEVAM DIAS 24046 
042/06 PATRICIA ROCHA VELASCO RONDON 24189 
301/09 MARCELO RAMOS COSTA CARVALHO 25448 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
275/74 ROBERTO HENRIQUE DE SEIXAS CORRÊA 07007 
581/75 JOSÉ MAURO DE CARVALHO CUNHA 07735 
285/76 ANTONIO CARLOS BOMFIM 08328 

1025/77 PEDRO RENATO DA SILVA COMES 09628 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 60 EM 30 DE MARÇO DE 2016 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
847/78 FERNANDO ANTONIO FARIA 09923 
645/79 FERNANDO ALBERTO GRUENBAUM 10954 

1310/81 HELENA SOUSA BRUNET 12459 
514/85 FABIO THOMAZ BARBOSA 15139 
407/86 MARIA SOLEDAD VIDAL RODRIGUES 15664 
168/02 SEBASTIAO ERTHAL NETO 22955 
250/02 MARCONI DA SILVA COSTA 23009 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
485/62 JOEL DANTAS FILHO 01860 
317/00 ELOISA FREIRE RODRIGUES 22274 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

574/79 HELIO ANTONIO SILVA 10935 
1142/82 MIGUEL SAMPAIO DOS SANTOS 13478 

775/85 ADRIANA MELLO SABOYA 15270 
1288/89 OSCAR HENRIQUE GOMES DA CRUZ 18236 

240/90 JORGE LUIZ TAVARES DE ASSIS 18436 
150/93 DENISE STELZER 19684 
206/94 ELDER ALMEIDA DE SOUZA 20095 
225/95 LUIZ GUILHERME T DA COSTA E SILVA 20547 
567/96 MARCIA MOREIRA VIEIRA 21043 
308/98 CESAR BAPTISTA LUTTERBACH 21708 
251/01 JOAO HENRIQUE GOMES CARDOSO 22512 
311/01 RICARDO LIESEGANG 22551 
373/03 MARCIO BASTOS DE OLIVEIRA 23524 
142/04 FABIO SIMONE DE SOUZA 23725 
052/05 GISELLE BRON 23945 
154/07 ANDRÉS ERNESTO FERRARI HAINES 24608 
352/08 MAIRENE SILVA DE CARVALHO 25094 
364/08 JOCINEI AZEREDO DA SILVA 25103 
191/09 RACHAEL BOTELHO FIGUEIREDO 25342 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

530/03 MARIANA SERVIDIO DE CASTRO 23625 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

245/84 ROBERTO MARTINS GONÇALVES 15847 
112/87 GIL MARCUS COSENZA DA SILVA 16229 

1093/89 MARCIA BARRETO BATISTA 18099 
332/96 MAURICIO JOSE CARVALHO MARTINS 20943 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 60 EM 30 DE MARÇO DE 2016 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
126/12 FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA DE ALMEIDA 26146 
017/15 FELIPE NASCIMENTO RUPERTI 26901 
171/15 THIAGO AUGUSTO DE LAYA COSME 26968 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

515/01 BIANCA GOMES SOARES 22688 
194/08 ESTÊVÃO TEIXEIRA LATINI 24942 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-GRADUAÇÃO NO 
PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

069/15 REBECA BULHÕES BERTONI LOURENÇO 26900 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AFASTAMENTO 
PREVIDENCIÁRIO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

287/05 MARIA REGINA MOREIRA CAMPOS 24104 
040/10 DEISE VILELA BARROSO 25485 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

615-F/96 IRBAL FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 02594 
132/12 S.A.OLIVEIRA DA COSTA REIS-CONSULTORIA FINANCEIRA EMPRESARIAL 03321 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

286/78 JORGE AFONSO QUAGLIANI PEREIRA 10026 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

038/98 LUCIANA DE OLIVEIRA FONTES 21546 
067/04 MARIANA NADIRA LIMA SAMPAIO 23791 
028/09 RAFAEL BARROS CUSTODIO 25180 
244/10 RAUL GREENHALGH GARCIA JUNIOR 25603 
329/12 DANIEL FAGUNDES CHRISTOVAM 26263 
116/15 OSVALDO MARTINS QUINTELLA JUNIOR 26921 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

516/87 PAULO ROBERTO NASSIF 16322 
373/89 ANTONIO CIRO PEREIRA DA SILVA 17764 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 60 EM 30 DE MARÇO DE 2016 
 

 
 

6

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
486/90 RICARDO NEY MONIZ DE CARVALHO 18564 

 
ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE 
REGISTRO E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

079/14 PRINCIA FERNANDA DE LIMA PEDREIRA 26692 
 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

313/12 PEDRO FABRICIO PÓVOA 26255 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA ISENÇAO DE JUROS E ATUALIZAÇÃO 
MONETÁRIA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

471/01 ANA CRISTINA ALMEIDA DOS SANTOS 22662 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E A 
REDUÇÃO DE JUROS.  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
853/84 MARCIA MARIA PASSOS CALDAS 14411 

 
 
 

SALA DAS SESSÕES 30 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  


